# Folium primum.

## Vm ego animaduertis

sem vos in comuni & familiari sermone nimium  
oberrare: ita ut omnes fere vocabulorum probatissi  
mas vinas confunderetis & committeretis barba  
rismos admodum magnos. mulus pro ore. me fré  
get pro ego frigeo. ire domi pro ire domū. & simi  
lia proferendo: vestris ineptis & agrestibus ser  
monibus subuenientū mecum duxi attēdens ni  
hil cōducere posse grāmaticam nisi ea ad dicendū p̄empti fieremus. Nec  
ego nunc id ago q̄ bis tantulis p̄ceptis eruditōis imbuere vellem. Sed  
vos qui infantes magis videmini q̄ loq̄ntes. q̄ si que tā traditurus sum  
p̄fusē vigili attētaq̄ mente sectaturos vos videro. Deinceps altissimo  
annuente vobis p̄scribā distinctiora grauiora & elegatiōra.

**Dies**  
¶ **Hin guten dag.** Bona dies. aut forte elegantius. Bonus dies. Nā  
dies in masculino ḡne determinate t̄ps significat. In feminino vero ḡne  
confusum. Dicimus ei. **Multa dies** dat magnā hoībus rerū experientia.  
Et inde habemus dieculam p̄ quo tpe. Et forte elegatiōs dicit. hoc die

**Dieculū**  
legam q̄s bac die. Et ut hesterno die potius q̄s hesterna die

**Hin guten abent.** Bonū sero. aut potius elegantius. Bonū vesper. **Sero**  
Nā vesper scat t̄ps quo sol occidit. Aliq̄ tñ incēpant hoc verbū Bonū  
sero. sed mihi illud no oīno displicer. Sero em̄ tribi modis accipi solet  
**Vesper**  
Primo p̄ vesperē. Scđo p̄ tpe qđ est post lucc solis. Tertio p̄ tarde

**Uil heyl.** Salus plurima

**Uil heyl vnd freud.** Et salus et gaudium.

**Sey gegruest.** Salutē

**Sey gegruest lieber brüder.** Salutē mi frater.

**Seyt gegruest.** Salutē

**Seyt gegruest lieben gesellen.** Salutē mi socij.

**Hin gute nacht.** Beata nox.

**Schlafst wol.** Quiescatis dulcif. vel dormiatis dulciter vel suauiter  
**Sey gelegnet liebe schwester.** Vale mi soror. ¶ **Et in tali vel consimi** **Mi**  
li oratione mi aduerbiū est blandientis.

**Sext gefegnet lieber meyster.** Vale mi magister

**Seyt gelegent.** Valete

**Sext gefegent lieben freund.** Valete amici dulcissimi. ¶ Item disce **Proficiat**  
dentes non apte dicimus. proficiat vobis. Tunc enim hac oratione uti  
possumus quotiens aliquid alteri prodeſſe optamus. vt afflēuenti fa  
cerdotium. magistratum aliamre dignitatem dicere possumus. profici  
at vobis. ¶ Item descendentes non dicimus. cum licentia. nisi apud eos  
sine quorum consensu nobis abire non licet. Apud alios autem dicim⁹  
vale valete. ¶ Ad vnam quācunq̄ salutatōem p̄ utm̄ factam respōſio fie  
ri debet per utm̄. vt ad bonus dies. Respondemus. semper quies. aut p̄  
hoc verbum. et vobis. & tibi. mutando accidens fm̄ personarum varie  
tatem. vt ad bonum vesper: respondemus singulariter & tibi. vel pluraliter. et  
vobis. Ad salutē. ave. & vale. respondemus his pnominibus tu aut vos cum

# Liber primus.

associatione coniunctionis copulatiue sicut qualitatem persone et sicut unitatem et pluralitatem personarum. Possunt etiam alie responsiones fieri. ut latini consueuerunt proferre.

**Jubeo** Grußent den von mynen wegen. Salutate illum nomine meo. vel Jubeatis illum nomine meo saluere. Item iubeo capitul pro exhortatione. ut ibi iubeo te saluere.

Gesegen den von mynen wegen. Saluta illum nomine meo. Do der die all gesegnet zoch er von hymn. Ille oibus salutatis discens. Nota ta recedens qd accedes salutare dicit. Cum salutare nihil aliud sit qd salutem optare. qd facit nomodo accedes. sed etiam recedens.

Gesegen all myn freundt in mynen nameu. Galedic omnibus amicis meis nomine meo.

Gesegen den von mynen wegen. Galedic illi nomine meo. Ich wolt das es euch wol gieng. Gellem oia fauere yobis. vel Gellem fortunam fauere vobis. Gelle ut secunda essent vobis vniuersa. Non lo ut amplius dicatis. Ego vellem qd transiret vobis bene.

Os gat myr vbel. Fortuna aduersa est. Prospera fortuna mecum dicitur. Fortuna nouercatur.

Os gat myr wol. Bene mecum agitur. Saluus sum. Ego prosperis fruor successibus.

**Quo** Wo wolt yr hyn gan. Quo vultis transire. Nolo autem qd dicatis. Ad quid vultis transire. ut inerudit scolares loqui consueuerunt. Et ad hoc questionum quo respondendum est domus. rus. militia. humus. ad ecclesiam. ad forum. ad macella. viennam. patauiam. Quoniam videt rindere domum. rus. humum. viennam. patauiam. qd ad domum. ad humum. ad viennam. ad patauiam. quia prepositiones aliquando ornatus et breuitatis gratia rescindende sunt. Circa appellatiua nostra non consueuimus proferre prepones.

**Qua** Durch welchen weg oder vber welchen weg wolt yr gan. Quia ambulare vultis. Ad hoc questionum respondeamus adverbialiter sic. hac illac istac. Nominaliter vero hoc pacro. viena. patauia. praga. Et appellatiue hoc modo. qd alpes. qd semitam. qd ciuitatem. qd stiriam.

**Vbi** Wo ist nun der. Ubi hic nunc est. Ubi gentium ille versat. vbi terra. run ille vitam agit. Ad hec respondemus adverbialiter hoc modo. ibi. illuc. istuc. Nominaliter vero varijs modis proprie. ut viene. patauia. praga. Et appellatiue. in austria. in ecclesia. in alpibus. in insula.

**Vnde** Von wan kommet yr. Unde venitis. Ad id respondemus adverbialiter sic. hinc inde nominaliter vero varie. ut domo vel e domo. rure vel e rure. humo vel ex humo. vienna. patauia. Per appellatiua. de ecclesia. de montibus. Quo ad ea quesita responderi debet ex pluribus voluminibus auctorum colligere poteritis.

**Quorūm** Wo hy werts. Quorum. Ad banc questionem rinde. istorum. qd vulgaris sonat. do hy werts. Sursum. deorum. antrosum. retrosum. extrosum. dextrosum. sinistrosum. Per appellatiua qd hanc preponem. vsus etiam proprius. ut versus salzburga. vsus austriæ. versus vienam. vsus ecclesiæ. vsus hellein. vsus salinæ. Uel postponendo preponem non inornate tali ter. patauiæ versus. austriæ versus. salzburga versus. Nam illa preposi-

# Folium sij.

**D**as thut nichts dar zu. Nihil ad rem.

**D**as ist euch nutz. Id vobis proficit. id vobis accommodat. id vobis confert. id vobis conduceat.

**I**r habt myr ein nutz ding geben. Eos contulisti mibi rem utilem comodam. proficuum conducibilem

**D**as ist einer seiner iungeling. Hic est ornatus adolescens.

**T**has ist ein feins fruwlin. Ea est adulscētula admodum ornata.

**D**er hat ein rotz har. Hic est crispus.

**D**er ist murrat. Hic est simus. oppositum. hic est aquilns venusta.

**D**er mag nit wol gehorn. Hic est surdaster. Et autem surdaster Surdaster. qui non pfecte audit. Surdus aut qui audiēti potentia omnino caret.

**D**er ist hincend. Hic est claudus. Hic est varus aut varicosus. Ha varus a um. id est claudus vel curuus. Inde varico cas. i. claudicare. cur uare. diuertere. ambulare. Inde puaricor aris. i. transgredi infringere. Un de preuaricatores. id est transgressores.

**D**er nympet nach seinen geschlecht ab. Ille degenerat.

**D**er geradt in den sitzen nicht nach seinen vatter. Ille a moribus sui genitoris degenerat. Est autem degenerare a moribus. a vita. a digni/ tate suorum parentum recedere.

**D**er ist ein yrsacher der bosen ding. Hic est autor horum malorum

**M**an spricht yr seyt ein yrsacher des dings. Rumor est vos esse au/ torem huius rei.

**W**er ist ein yrsacher oder anfenger des kriegs. Quis est autor hu/ ius litis.

**D**er keyser ist ein yrsacher des kriegs. Imperator huius plij autor est.

**D**er meyster wil das du on vnderlaß zu ym kumpst. Magister vult ut euestigio ad se venias. Vult mḡ ut ex ordine ad se reconferas

**I**b bin gewesen in den fleischbencken. Ego fui in macellis. Et de bet hoc nomen macellum scribi simplici c. Genit em ab hoc nomine ma cellus. qd est. primum nomē cuiusdam romani. ex cuius edibus ppter see lera quedā factū est publicū edificiū pro occidētis animalib⁹. Ego in pistrinis fui. vulgaris. vndern brotischen. Pistrinū em neutri gnis est locus ubi pistrif. et venit a pistrio pistris. striui stritum. i. panē facere. Unde pistrio onis. i. pisto. Hoc macellum. vnde diminutiuū macellu lum. et macellio onis. id est macellum. Inde macello las. i. mactare tru cidare. Et dicit a macero as. quia ibi carnes macerant. Inde macellari us qui mactat iumenta. et hec macellaria vxor eius. Uiscus neutri gene ris. i. intestinum. Sed viscus ci. masculini gnis. i. bitumen cuz quo aues capiunt. Inde viscous. i. tenax. Sed fiscus fisci. p. f. est bursa sive archa pncipis in quo seruat pccunia cois. Item viscus visceris neutri gnis in ito singulari nō est infrequentivs. sed viscera pluralis numeri maḡ est visciatum. Et viscera non tm̄ vocamus intestina. sed quecunq; sunt sub coro. Sed viscus ci. vel viscum ci. i. gluten. Et gluten tunis. i. bitumen. Inde conglutino as. et c. Item a viscus venit. viscero as. sed euiscero. i. vi scera ejcere. ut euiscerai piscem.

**D**er ist syllig syner ding. Hic est studiosus suarum rerū. Hic est cu/

Macellū

# Liber primitus

riosus suarum rerum. Nam illa duo nomina studiosus et curiosus semper actiue construuntur.

Dem ding bin ich al weg wider. Ea res semp mihi odiosa est

All menschen syndt wider dich. Tu es oibus odiosus. Hoc nomen odiosus semper passiue construitur.

Inuidiosus. Du bist mir neydig. Tu es mihi inuidiosus. Et ita venit ab inui- dia, quod idem est q maluolentia, et capitur actiue

All welt ist dyr neydig. Omnis homo est inuidiosus tibi.

Du bist geneyd von dem bosen. Tu es inuidiosus malis. Et ita inuidiosus ab inuidia descendit, et accipitur passiue. Et hoc claret q inuidiosus actiue capitur aliquando, et aliquando passiue.

Der ist arbaysam. Hic est operosus. Hic est laboriosus. Et ita termini captiuntur actiue.

Der standhat vil arbait. Hic status est operosus. Hic status est laboriosus. Et ita construuntur passiue.

Der ist gotlich oder geistlich. Hic est religiosus

Questuosus Suptuosus. Der ist geitig. Hic est questuosus. Et em questuosus qui semper questiones queritat.

Der mensch ist verzerlich oder verthundt. Hic est sumptuosus. Et autem sumptuosus qui nimias facit expensas.

Die frau ist witzig. Ea mulier est industria. Non aut dicim indu-

striosus a um, sed industrius a um, vñ hic et hec industris et hoc industre

Der ist al weg truncken. Hic est vinosus, hic est ebriosus.

Differunt aut ebrinus et ebriosus. No ebrinus est qui actu nimii est sati-

rat. Vinosus at et ebriosus sunt q soliti st nimii se vino obsaturare

Ebrinus. Ebriosus. Vinosus. Ich bin gewesen in einer vñster kirchen. Ego fui in tenebrosa eccl-

sia vel tenebrosa.

Das landt ist pzig. He terre sunt montuose.

Die kandel rindt. Lantarus perfliut.

Wir haben truncken auf eine rinnenden glas. Nos bibimus ex per-

fluentie vitro.

Das vas rindt. Hoc vas perfliut.

Durch die kirchen regents. Illa ecclesia perfliut.

Ich bin gelegen vnder einem dach da durchs regent. Ego iacui sub

perpluente tecto.

Durch das dach regents. Tectum hoc perpluit.

Ich empilch dich dem. Ego commendo te huic.

Ich lob dich by dem kunnig. Ego cõmendo te apud regem. Et quo claret, q aliud est, cõmendo te regi, et commendo te apud regem. In hoc enim laudatio est, in isto commendatio

Os sind mer die ketzer greissen an die rommisch kirch. Fama est hereticos oppugnare romanam ecclesiam.

Ich bin dum oder hinnen. Ego intus sum. No autem intro-

Rumor Fama. Os sind mer der habst sey in reuschen lande. Rumor est papâ esse in alemania. Possimus etiam dicere fama est. Differunt tñ rumor atq; fa-

ma No rumores pñuli sermones in pñlo sine certo autoze dissgsi dicunt

# Folium

## v.

Famā increbescētes et iā aductos ac p̄mulgatos rumores appellamus

Ich schrieb innen. Ego intus scribo. Nō autem intro. ¶ Hic nota q̄ Intus.  
intus p̄strui vult solū cū verbo importante motū de loco ad locum

Get in hīn oder hīnein. Itē intro. nō autem intus. quia intro solū con-  
strutur cum verbo importante motū de loco exteriori in locū interiorē  
Dicimus etiam. Porta id intro.

Ich bin da vor. Ego foris sum.

Ich bin da vor geschlagen worden. Ego foris p̄cessus sum. Nolo ut Foris  
dicatis. ego exiui foris. Causa est. quia foris nō construtur cū verbo im-  
portante motū de loco ad locum

Ich gee hinw. Ego foras exeo. Nolo autē ut dicatis. Ego foras scri-  
bo. quia foras iungī vult solummodo verbis importatibus motū de Foras  
loco interiori in locum exteriorē. Oportet igit̄ diligenter p̄siderare ne  
barum dictiū intus intro foris foras dñctia confundatur

Das boes schreibt man euch zu. Hoc malum imputatur vobis

Das gut schreibt man euch zu. Bonum hoc imputatur vobis. Utī Imputare  
mūr itaq̄ imputare in dñctū tam in bono q̄ in malo  
¶ wir haben hindē vnd vor vff yn geschlagen. Percussumus eum et  
a fronte z a tergo.

Uns sp̄fkastē ist vol gutes w̄ns. Penu n̄rm optimis redūdat vñis

Uns sp̄fkasten ist voller frucht. Penu nostrū aut etiā penarium no Peniu  
strum plenum est frugum. ¶ Est aut penu locus in quo oīa que ad priua Penarium  
tum victū p̄cinent p̄cinent. z idem est penarium. Lomeatus vero cōti. Lomeatus  
nē ea q̄ ad victū p̄blicū spectat. scz a annonā. z quicqđ annone vicē habe  
re p̄. Dicim⁹ etiā in sacra scriptura. vñ emanat nisi ex penu sancti sp̄us

Der hat das volbrachte vff den nagel oder volkomenlich. Hic eam  
rem ad vnguem p̄fecit. eam rem ad vnguem consumavit

Ich hab den vnderwyser. Ego illum docui.

Ich hab den ganz vnderwyser. Ego illum edocui.

¶ Hic nota q̄ E. multotiens augmenti est z p̄fectionis. ut edoceo. id ē  
valde doceo. Enitor. i. valde nitor. elaboro. id est valde labore

¶ wer mag einen alten yuden ab geweyßen. Inueteratum iudeū quis  
dedocere potest

¶ Es ist leichter zu weisen wen zu ab weisen. Facilius est docere q̄ de  
docere. ¶ Est aut dedocere aliquē a suo errato abigere vel declinare.

Ich bin ee her kommen dan du. Ego te prior veni.

Der peter ist ee her kömen deū der paul. Petrus paulo p̄or aduenie  
Trinckt des erst. Bibite p̄or Et hoc si bibitio fit inter duos tm̄. Si  
inter plures q̄ duos dicimus. bibite primus. Ratio est. quia compara-  
tiuus vtendus est quotiens solū inter duas res agimus. Superlatiuus  
vero quotiens inter plures q̄ duos.

¶ ye grosser du bist ye mer demutig du dich. Quanto maior es tanto  
te geras submissius.

¶ ye weyser ein reglicher ist ye volkomer er ist. Quāto sapientior q̄s  
est tanto p̄fectior. Nō autem dicimus. Quantum maior es tantum ge-  
ras te submissius. Nec. quantum sapientior quisq̄ est tantum p̄fectior.

# Viber primus

Tanto	Quius ratio est. quia hi duo termini Tanto & Quanto sociant compa rativo. Tantum vero & quantum solum positivo. Dicimus em. Quan tum frequenter impellitur tantum firmiter roboratur. Item. quantum
Quanto	
Tantum	
Quantum.	sapiens quis est tantum perfectus.
Aliquanto.	Ich bin so vil vorher kommen. Ego tanto ante te veni quanto post tu venisti. Hic nota q ille dictiones tanto quanto aliquanto apte iunguntur his aduerbiis ante & post. Dicimus em. ego aliquanto ante veni. tu aliquanto post venisti.
Ante. Post	Ich bin vil vorher kommen. Ego veni multo ante
Alius	Ich bin vil hin nach kommen. Ego multo post veni.
Alter	Ich bin ein wenig vor kommen. Ego paulo ante veni.
Secus.	Du bist ein wenig her nach kommen. Tu paulo post venisti
Perdiligens	Hic nota q illa aduerbia ante & post. & hoc nomen alius cum suo ad uerbio aliter & secus quod eiusdem significationis est requiruntur mul to & paulo. De ante & post exempla habuimus Quintilianus. at quo ali us fuit. Iherenius. o aliter euenire multo intelligit. Licero. et multo
Perpulcer.	secus venit. id est multo aliter
Per	Der ist gar schon. Hic est perpulcer.
ꝝ	Der ist gar gelert. Hic est perdoctus.
Per	Der ist gar fleissig. Hic est perdiligens. Non autem dicere possum. q pulcer. q doctus. q diligens. quia positivus solitus est accipere hac ppositionem per. & refutare q. Suplativus autem vicitissime & ornate assumit hanc dictionem q. vt q doctissimus. q pulcerissimus. q elegan tissimus &c. Est autem per & q in compositione idem qd valde. vt p/ pulcer. id est valde pulcer. qdoctissimus. id est valde doctissimus. Ta men q pro quantum nunc cum superlativo. sed cum positivo semper ponitur. et tunc requirit duo verba. vt Licero. q sint morosi qui amane ex hoc poteris intelligere.
ꝝ	Als bald ich vff das mer kam stundt ein wynd vff. Cum primū ma re intrassem ventus surgebat. Et primū mare intraueram ventus sur gebat. Ubi pnum mare intraueram vetus inualescebat. Non autē de cere debemus. q pnum mare intraui exorta est tempestas. Galeret aut illud. Galeret pnum mare intraui exorta tempestas est.
Per	Der ist fast gelert oder mer wenn gelert. Hic est perq doctus. Hic est perquam eruditus.
ꝝ	Der ist fast schon oder mer wen fast schon. Hic est p q pulcer. Hic animaduerte q ex per (quod est positivi) & q (quod est suplativi) fit di ctio aggegata. & iungitur positivo solum. Jungitur etiam aliquando ver bo. vt perq velim &c.
Per	Der ist vil besser. Hic est longe melior.
ꝝ	Der ist vil der aller best. Hic est longe optimus.
Per	Der ist vil ein ander. Hic est longe alius
ꝝ	Der redt vil anders. Ille dicit longe aliter.
Per	Als ist vil anders geschehen wen ich geloofft hab. Longe secus factū est quam sperabam;
ꝝ	Der ist fast hoch oder wīdig. Hic est longe prestans

# Folium vi.

Hic nota qñ longe fecat valde accomodaꝝ compatiuoꝝ et suplatiuoꝝ. et his dictiōibus aliis.aliter.secus prestans.Exempla iam claruere.Additur etiā his duabus p̄cipiūs et p̄nceps. ut longe p̄nceps. longe p̄cipiūs. Prestabilis le.i.multa pre alijs valens.vel placabilis vel voluntarius. Prestas.tior.tissimus.i.multa pre alijs valeſ. vel anſtas. nobilis.p̄cipiūs.p̄clarus.sublimis In p̄statio tie.i.sublimitas p̄claritas dignitas.

Die wend oder die maur mynes huys sind gefallē Parietes mee domi  
mus ceciderit. Nō aut dicimus. parietes mee domi et **Domī**  
domus in hoc dñt. q̄ domi sp̄ struitur absolute et nūc posselliue. **Sz Domus**  
domus ecōtrario nūc construit absolute. sed sp̄ posselliue.

Der ist on zweifel der aller gelerist. Hic est facile doctissimus Nic  
nota q̄ facile. p̄ nō dubie iungit cū superlatiuoꝝ. ut facile pulcerizimus. fa  
cile omniū optimus. facile mulierū venustissima. et sic de alijs.

Der ist fast frum. Hic est valde probus.

Ich lob das fast. Id ego valde laudo. Nota q̄ hoc aduerbiūm val  
de apte iungitur positivoꝝ. et aliquādo etiam verbis

Der ist vil der aller schonist. Hic est multo pulcerizim⁹. Hic ē q̄ pul  
cerizimus. Nā multo et q̄ pot⁹ iungunt suplatiuoꝝ p̄atiuoꝝ et positiuoꝝ

Nichts ist boser wen der mensch. Homine nil peius Ornatus di,  
citur q̄: nullus est homine peior et. **Multo**

Reiner ist hosticher wen der. Nihil illi vrbanius. Elegantius dici,  
tur q̄: nullus est illi vrbanius. **Quam**

Der hat ein wunderlichus geber. Hic habet mirabilē gestuꝝ. Hic est  
bomo mirabilē gestuꝝ. Est ein gestus qualitas quedaz mouēdi corpus **Gestus**  
Gestio vero actio seu opatio. ut in gestione negocij. **Gestio**

Des geber lob ich nicht. Hui⁹ gestuꝝ nō laudo. hui⁹ gestuꝝ nō probo.

Das wirt heys. Id calescit.

Das wirt kalt. Id frigescit.

Das bluet. Id florescit.

Das gruner. Id virescit.

Das tagt oder wirt tag. Jam diescit.

Das nacht. Jam noctescit.

Das sauit. Hoc putreſcit.hoc marcescit Id marcescit. Id marcescit **Hic**  
scidera q̄ p̄ba in sco exeuentia: quis fm̄ Priscianu inchoatiōem signifi  
cent. fm̄ alios tñ accipiunt. p̄ verbis in fio termiatis. ut calesco p̄ calesio  
frigesco p̄ frigefio. sordeſco p̄ sordeſio ponunt. Itē aliquid p̄ suis p̄mi  
tuis. ut cōticeſco p̄ taceo. cōcupiſco p̄ cōcupio. p̄ tremiſco p̄ p̄remo

Der ist wirdig zu loben. Hic dignus est laudari

Der ist widoig zu eren. Hic dignus est honorari. Non aut apte dici  
mus. hic dignus est laudandi. hic dignus est honorandi. Causa est. quia  
nomina quedaz adiectiva infinitiuꝝ: siue actiuum siue passiuum requirunt.  
Substativa aut gerūdia postulant. ut tempus loquēdi. tempus est p̄  
dendi. Sed p̄cipiā et etiā hec noīa doctus. peritus. p̄mptus. fluens.  
timidus. cupidus. audius vēdicanſ sibi vtrūq; ut timēs nauigare vel na  
uigandi. doctus cantare vel cantandi. p̄mptus legere vel legendi. cōſue  
tus bibere vel bibendi. timidus periclitari vel periclitandi. audius co

b j

# Liber primus.

medere vel comedendi.

## Fore

Ich mein der sey ein meister. Ego hunc puto esse magistrum  
Ich gelaub der selbig sey frum. Credo hunc esse probu. In his duabus orobus no apte dicemus fore, q; apud oratores et peritos grammaticos inter fore et esse interest. Nam fore vocē habet infinitiu. Esse significatōem vero principij qd est futurū vna cū infinitiu esse. Nunq em fore apte pserimus nisi p futurū esse, ideo secū no patiē participiū futuri tps ta actiu q; passiu. No em latine dicimus, scio te amatu vel amandum fore, q; fore in seipso tps futurū habet, sed dicimus potius, amatu rū esse, amandū esse. Lu noise aut recte social, vt spero te amatorem fore amici fore, regē fore, hoc est futurū esse regē, futurū esse amatorē, futurū esse amicum. In copositionis, scz affoz, et defoz peccat nemo.

Der ist vnsichtig. Hic est circūspectus.

Der ist vffmerckend. Hic est consideratus.

Der ist wff. Hic est dissertus.

Der ist falsch oder betriegend. Hic est falsus.

Der ist kunnend. Hic est scitus.

Der ist bescheiden oder witzig. Hic est discretus, hic est argutus.

Myn aller liebster bruder, Diamantissime frater

¶ Pro lā dictis animaduertendū est q; nonnulla principia in passiu voce actionē significat, vt circūspectus, consideratus, caurus, falsus, cōtentus, scitus, discretus, argutus. Nam circūspectus no est qui circūspicitur, sed q; circūspicit et prudens est, et sic de alijs, scz q; considerat, cauer, differit, faliit, continet, scit, discernit, arguit. Et ecotriario quedā in voce actiu pa sionē notant, vt amantissimus dicitur no qui amat, sed qui amat. Silc accipiūtur honorificentissimus nudificerissim⁹ magnificentissimus Itē dicimus. Tacitus homo actiu p tacente. Sed illa dictio scitus aliquā passiu capit pro scite et docte factus. Aliquādo p scies et argutus. Silc magnificū actiu capitur aliquā, et aliquā passiu, vt opus magnificū, i. magnifice factū, boiem magnificū, i. boiem magnifice faciente.

Die haben mich geschlagen mit eynem schwertt. Hi me gladio per cussurunt.

## Cum

Ich hab geschryben mit der feder. Ego scripsi calamo.

Velius em sic dicimus q; cū gladio, cum calamo. Quare notandum est q; cum prepositio recte ponit quando adiungitur comiti, vt ambula cum bonis, sede cum senibus, dormi cum vroze. Lu dictione autem significante instrumentū tollenda ppositio est, vt percussi te pugno, vidi hominē bis oculis, tetigi parietē manu. In his vero locis, acceptus est cū honore magno, et cum benivolentia scripsi, cum mira incffabilitate allocutus est, cum mira trutilentia me asperit, ablatiū non instrumentū significant, sed coniunctiōem. Trutilentus ta tum, id est nequitiosus. In trutilentia, id est nequitia.

Der ist vol der kunst. Hic plenus est artium.

Ich hab gesehen ein vollen der wffheit. Gidi plenum sapientie.

Der ist vol der bosheit. Hic est refertus scelerū. Hic nota q; more auctor̄ ornatius iungimus grm q; ablatiū his adiectiuis plenus et re-

# Folium vij.

fertus. vñ Cicero. Audierā refertā esse greciā sceleratissimōꝝ hoīm

Der Keyser hat mich begabt mit dē ding. Lesar donauit me bac re

Der Keyser hat mich begabt mit dem klenheit. Lesar donauit me

hoc munere. Qst autem differentia inter dono te hac re. et dono tibi  
hanc rem Nam dono tibi hanc rem qualicunqꝝ pactu hoc fiat. Dono te ~~Dono te hac re~~  
hac re. id est conferendo tibi hanc rem te exorno. Item dono te hac re; ~~Dono te hac re~~  
proprium est premij ex laboribus et officijs. et interdum beniuolentie li. rem

heralitatis.

Myr thut das haupt wee. Ego doleo caput

Myr thunt die hend wee. Ego doleo manus.

Myr thundt die augen wee. Ego doleo oculos. Ita hystorici quidā  
loqui consueuerunt. Rhetores tamen summope synodochen fugiunt et  
dicunt. Caput dolet mihi. oculus dolet illi. Glidetur itaqꝝ ꝑ vtroqꝝ mo  
do loqui possimus.

Ich verbīg das vor dem. Celo te hanc rem. ego celo te hac re.

Ich hab das heimlich vor dem ton. Ego id clam te feci.

Ich furcht dich. Ego timeo te.

Ich furcht dyn. Ego timeo tibi. Timeo em te tanqꝝ inimicum. Ti,  
meo vero tibi tanqꝝ amico ne male tibi accidat.

Die vynd sind vnf an gelauffen. Hostes incesserunt nos. hostes in  
currunt in nos.

Ich hilff dyr. Auxilium do tibi. auxiliuz tibi fero. opem tibi fero. No  
autem dicamus. opem tibi do. Inopí opem fertē.

Das ist myr nit vnwissen. Id me non fallit. id me nō preterit. id me  
non fugit. id me non capit.

Das ist myr in das gemut kömen oder in dem syn. Id in mentē mi  
bi venit. id occurrit mihi. hoc mihi succurrit. id mihi subiit. Itez venit  
aliquando est verbum impsonale. et requirit grm. et pertinet ad recorda  
tionem non simpliciter. sed etadiuncto. vt mihi venit in mentem lectio  
nis quam dicit magister. id est recordor.

Ich hab dyn lang gewart. Ego te diu expectau. Hic nota diu idē  
est qđ longum tempus. Non autē dicere debemus more imperitoꝝ. Il  
le diu mortuus est. sed ille nuper mortuus est. vel ille pridem mortuus ē  
Aliquoties tamē diu capiſ loco noīs. vt diu est. id est per longum tempus  
est. vt etiam in hac propositōe quā dialectici disputant. non diu est ꝑ re  
spondens fuit astinus. Et a diu venit diutius. diutin⁹. et diuturnus. Ita  
qꝝ nunqꝝ utimur hac dictione diu: nisi vbi dicere poteritis. longum tem  
pus. vel per longum tempus.

Als wyr das mall assen rumplat der in das huyſ. Inter prandēdum  
irrupit iste in edes.

Als wir disputirē kā der zu vnf Inter disputādū venerat ille ad nos

Als wir mit einander gingen kamen vnf entgegen die vyndt. Inter  
peregrinandum obuiam venerat nobis hostes. Consimiliter dicere pos  
sumus. inter legendum. inter preliandum. inter coniuandum. inter lo  
quendum. inter nauigandum. inter cenandum. Nam talia gerundia in  
dum exēntia patiunt̄ consortium huius prepositionis inter

Timeo

Diu

# Liber primus.

## Potus Potio

Der artz hat myr geben ein gutes tranch. Medicus ille prulit mihi sanam potionem. Ost aut differetia inter potu et potionem. Potus est quo ad reficiendu nos vtrum. Potiones vero a medicis accipimus. Unde funduntur tam nonnunq ea vocabula.

Der wyn ist myr gesunt. Hoc vinu medetur mihi

Dye kreuter sind nicht gesunt dem haupt. Olera no medent capiti. Ein wyn mit mayf genomem ist gesunt der verstantus. Unum modice lumpum medetur ingenio

we myr. Hei mihi

we dyr. Heu tibi

we myr armen sunder. Heu me peccatorē miserū. Hic nota q hei et heu in sola obstructio differit. Heicem datiuum exigit. Heu aut acem

Der ist vil zu iunck zu dem ampt. Hic est nimis iuuenis aut iumor qd ut ei detur tale officium. Hale autem dicitur. hic est nimis iuuenis ad dandum ei tale officium.

Das gehort zu myr oder myr zu. Id ad me spectat. id ad me pertinet.

Das kert sich oder went sich zu dem todt. Id spectat ad mortem.

Das kert sich oder went sich zu dem heil. Id spectat ad salutem.

Cicero officiorum libro tertio Ad extremū si ad principiū patrie res spectabit patrie salutē asponit. asponit salutē patris. Quintilianus est qd ad pessimū spectat eventū. Ex q claret vti nos posse spectare p tendere tc.

Ich hor dich. Ego ausculto te

Liber hor mich. Charissime auscultetiis me

Der richter wolt den nicht horen. Iudex renuit auscultare illum.

Et aut auscultare quādo cū accusatio construit idē qd audire. Sed quando costruitur cum datiuo tunc idē est qd obedio. vt canitur in quādam sequentia. Huic oēs auscultate populi pceptori. Est etiam audio tibi idē qd obedio tibi. licet raro inueniatur

Innerhalb. xv. tagen kom ich wider umb. Intra quindenam reuertar. Intra quindenam reuersurus sum. No autem infra.

Innerhalb. xx. tagen werden wyr stryten. Intra dies vinginti prelibimur. Intra dies vinginti artum prelum committemus. Non autē dici debet. infra dies vinginti

Das ist geschehen innerhalb der meur. Id actum est intra muros. Non autem infra.

wil ich dānoch was in dem vatter landt. Cum adhuc fuisse in intra patrias terras. no autem infra patrias terras.

In saltzburger landt seyen wir sicher. Intra terras saltzburgenses securi sumus. no autem infra Huius rō est. qd intra pertinet solū ad numerum et ad spacium. ita qd no ad dignitatem aut ad locum.

Das ist vnder meynē wurdigkeit. Id est infra meam dignitatem. non autem intra dicere debemus.

Das ist vnder meinē dach. Hoc est infra tectū meum. no autē intra. Huius causa est. qd infra ad dignitatē solum et ad locum pertinet

Das ist geschehen vllerhalb der stat. Id actū est extra ciuitatem. Nam illa prepositio intra habet extra tanq suū relativum.

## Hei Heu

## Spectare

## Ausculto

## Intra

## Infra

# Folium viij.

Das zuthun ist vber mein wurdigkeit. Id efficere est supra dignitate meam. quia supra habet se relative quodammodo ad infra.

Ich wil das du mich herwiderumb lieb habst. Fac me mutuo diligas. Fac me vicissim diligas. i. fac ut mihi in amore respondeas.

Ich hab das vor nye thon. Ante hac id nunq̄ feci:

Ich wil das hinsur nymer thun. Nunq̄ post bac id faciam.

Ich hab den geschlagen vnd herwiderumb er mich. Ego hunc pessi et rursus hic me.

Ich wird dich sehen vnd herwiderumb diu mich. Ego te videbo et te nū tu me. vel. et rursus tu me. Et tū em̄ aliqui iterū et rursus per ecōtrario

Du soltest mit nicht kommen. Tu nutq̄ venias. tu nequaq̄ veni. Nutq̄

Capitur enim nutq̄ pro nequaq̄.

Der ist ergytig oder erentrych. Hic ambitiosus est. Oſt enim ambi-

toſus qui cupit et querit honores quibus dignus non est.

Nequaq̄ Ambitoſus

Das treyd ist teur. Frumenta sunt in caritate. Est enim caritas alii quando penuria frumenti et annone. Item caritas uno modo dilectio est. Alio modo est rerum emptio difficultis. Et sic proprie dicitur caritu-

do dinis. Hec Catholicon. ut annona est in magna caritudine.

Caritas

Als ich hin gieng stunden sex all gegen myr vff Omnes assurgebanc mihi intranti.

Ster gegen dem vff Assurgatis illi.

Ich wil gegen ym nit vff stann wenn er vnerber ist. Nolo illi assurge re quia dishonestus est. Est autem assurgere aliquando erga aliquem bonozandi gratia surgere.

Ich wil den hören ich wil den aber nit erhören. Ego huc audiam no- tamen exaudiam. Nam audire sit qualitercunq̄. Exaudire autem sit Audire. quotiens votis alicuius acquiescimus. Capitur etiam aliquando au- dio pro exaudio. sed raro.

Den ich vor wenig bab lieb gehabt den hab ich nun fast lieb Quem antea dilexi nunc amo. Et autem amare cum maiori vehementia et affectu est diligere. vnde Licero. Sic igitur facies et me aut amabis: aut quo contentus sum diliges.

Amare

Der hat lieb ein vnkuyßch wyb. Hic lasciuam mulierem adamat. Adamare enim idem est quod amatorie amare.

Adamare

Ungeleidigt uwere gnadē das rof hat gestalt. Salua gratia equus vrinam fecit. Est autem vrinam facere quod alij exprimunt mingere. Vrinā facere. Possumus etiam dicere. Salua gratia equus sterlus fecit.

Ungeleidigt uwer wurdigkeit. Salua vestra dignitate.

Ungeleidigt uwer ersamkeit. Salua honestate vestra.

Der wint wirt den schne vertreyben. Liquabit oēs niues aura ista.

Die sunn weicht das ys. Sol glaciem liquat.

Est autem liqueare rem aliquam induratum facere liquefcere.

Liqueare

Noz vff zu reden. Sile: lupus est in fabula. Est autem differentia inter silere et tacere. Silemus proprie quando loqui cessamus. Tace- mus autem quando loqui non incepimus. Hac oratione (lupus est in fabula) hac ratione yxi consuevimus. quia sicut consideramus aliquem

Sileo

Taceo

b ij

# Liber primus

Viso lupo obmutescere et obstupere. Ira viso proditore aut inimico nos  
stro iubemus silentium fieri.

Der ist ein verderber des gemein nutz. Hic perturbator est reipub-  
lice. hic rempublicam labefactare nititur. hic bono communi nocere stu-  
det. Hic communem salutem oppugnat.

Der hat gemein nutz betracht. Hic curauit rempublicam. Hic fuit  
curiosus publice salutis. Hic rempublicam saluauit.

**Consulo** Ir solt euch furlehen. Prouidatis vobis. Sitis curiosus vestri. con-  
sulite vobis. Nam consulere cum dative sociatu pro puidere vtimur

Zu mey zyt. Tempore vernali.

Zu summer zyt. Tempore estivali.

Zu herbst zyt. Tempore autumnali.

Zu wynter zyt. Tempore hiemali.

Ir seit zu rechter zyt kommen. Vos in tempore venistis. Vos tem-  
pore ydoneo venistis.

Ich bin geschwumen vber ein tieff wasser. Ego natuui p altu flumē.

Der ist ertrunken in einem tieffen wasser. Hic in altis vndis perijt.

Der ist in tieffen meer ertrunken. Hic in alto mari suffocatus est.

Est autem altum idem quod profundum.

Myn frundt sind gestorbē. Amici mei defuncti sunt. Amici mei ex-  
tincti sunt. amici mei obierunt. mortem obierunt amici mei.

Os ist ein yar vergangen. Jam transiit annus.

Os ist ein halb stund vergangen. Jam transiit semi hora.

Os syn vier yaer vergangen das das geschehen ist. Jam transierunt  
quattuor anni ab eo quo id factum est tempore.

Der ist halber tod. Hic semimortuus est.

Der ist noch kaum halber lebendich. Uix hic semimortuus est.

Der kandel ist halber vol. Lantrus semiplenus est. Nam semi me-  
dium significat.

Das ist geschehen an einen yertag. Id factum est die festo Et non  
dicimus die festiu nisi imperitorum more. Nam in passione christi le-  
gitur. Non in die festo ne forte tumultus fiat in populo.

Ich wil mich bekleyden vierteeglich. Ego induam me vestes festi-  
vas. non autem festas. Nam inter festum et festuum hoc interest. Fe-  
stus a um. ad tempus pertinet. Festiuus autem ad alias res.

Du weist nit mynen willen. Voluntatem meam ignoras Uel ele-  
gantius. Animū meū ignoras. vtimur aut animo pro voluntate

Ich hab willen zu mynen frunden zu geen. Animus mibi est visita-  
re amicos meos. Hic nota diligēter. quando p verbum substantiuz  
et aliam dictionem fit aliquod circulo quium alicuius verbī habētis cō-  
strui cū infinitiu. tunc tale circuloquium similiter cū tali infinitiu cō-  
strui potest. vt in dicto exemplo claret. Dicimus em. Animus mibi est  
inire concordiam. loco illius. volo inire concordia. Item studium est huic  
aliter ad rem facere. loco illius. ille studet aliter ad rem facere. Item ap-  
petitus mibi est comedere pisces. loco illius: ego apeto comedere pisces.

Der ist gestanden vff der leiter. Hic in scalis stetit. Placet autem

**Altum**

**Semī**

**Festus**

**Festiuus**

# Folium ix.

aliquibus scale scalarum esse pluralis numeri tm. vnde Virgilius in se **Scale**  
eundo Eneydos. Herent partibus scale Postescz sub ipsos nituntur  
gradibus.

**I**ch bin gewesen im vatter landt. In patrijs terris fui. In patrijs  
fui finibus Fui in teris natalicj. **E**st autem patrius a um adiectiuū  
Unde Virgilius pma Egloga bucol. En vnq̄ patrōs longo post tē/  
poze fines. **H**ic etiam nota q̄ quotiens de tota loquimur terra in sin  
gulari vti debemus. vt ibi **E**t in terra pax hominibus bone voluntatis  
**I**tem infimum elementorum terra dicitur. Quotiens autem de par  
te loquimur terze terarum dicimus. vt ibi. In quibusdam terris dulcia  
crescent vina. in quibusdam autem amara. Item in teris orientalibus  
bellica gens est. in occidentalibus pacifica. Item dicimus. quando vul  
pis visitare terras nostras. z non dicimus terram nostraz zc. In patrijs  
plagis fui. Nam plaga plague. id est patria vel clima vel finis vel rete vel  
funis retis. **I**tem stipticus stiptica stipticum vulgariter ansa werlich.  
Ponticus zengrig.

Nummert euch nicht. Curas secludite. Ambigite molestias. Sitis  
securus. **E**nde securus dicitur quia sine cura est.

Ich wunder mich des. Diorz hanc rem

Ich wunder mich fast der kostlichen tugent. Diorz vehementer hu  
sus preclaras virtutes.

Was vnser vorgeer oder elter beschliessen das fall vns gefallen. Placi  
tum nobis sit quicquid seniores nostri decreuerunt.

Wyr wellen vns der fröhheit freyen der sich vnser vorvordern vnd vnser  
merer gesfreut habē. La libertate gaudere volumus qua maiores nostri  
gaudere solebant. **P**ro his duabus orationibus latinis animaduer  
tendum est. q̄ seniores nostros appellamus eos qui adhuc in humanis **Seniores**  
sunt. antiquiores tamē nobis sunt. **D**aiores nostros dicimus qui iam **Daiores**.  
mortem obierunt. vt sunt patres nostri avi. proavi. z sic deinceps.

Der hund schmeicht sich seinen herren zu. Canis ille domino suo  
blanditur.

Der schmeicht myr zu. Ille mihi blanditur.

**H**ic nota q̄ blandiri proprie est in tactu. vt patet prosa quinta. libro p̄  
mo Boethij de consolatore philosophie vbi dicitur. Itaq̄ nunc leuiorib  
paulish vremur. vt ea que in timore perturbationibus influentibus indu  
ruerunt ad acroteres vim medicaminis recipiendam tactu blandiri mol  
lescant. Ultimur tamen aliquando etiam pro alijs.

Der ist ein grosser zu schmeicher. Hic est magnus adulator. Hic est  
magnus assentator.

Ich schmeich nit. Ego non adulor ego non assentior. ego non palpo.

Ich wil mich erzeigen als sey ich zornig. Iram simulabo

Ich wil mich erzeigen als sey ich gar frūm Probitatē nimia simulabo

**I**ch wil mich erzeigen als sey ich nicht zornig. Iram dissimulabo

Der schaek erzeigt sich frūm. Nequam iste probum se simulat.

Sein falsch erzeigen hat mich betrogen. Illius simulas me decepit

Sein gestalt erzeigt mir lugenhaftiglich frūmkeit. Hui⁹ species aut

# Liber primus.

huius facies probitatem nisi mentita est.

Das ist ein getichte fruntschafft. Ea amicitia simulata est. ea amicitia facta est. Pro iam dictis nota q simulamus quotiens (quod ostendimus) non sumus. Dissimulamus autem quotiens abscondimus aut negamus quod sumus.

Other schneller wynt hat mich nider geworffen. Ventus rapidus me prostrauit.

Ich furcht das. Horreo hanc rem

Myr grauster ab der tymnenschlich sund. Abhorreo ab hoc in humano peccato. Interest autem inter horrere hanc rem. et horrere ab hac re.

Ich lob sein sitten. Huius mores probo. huius mores laudo. huius vitam pbo. huius vitâ laudo. Nam vita aliqui capitur pro moribus.

Das gefelt dem nicht. Nihil illi sapit. Nihil hoc illi placet. Ille hoc egre fert. Ille hoc egre patitur. hoc ille egro fert animo. hoc ille moleste fert. Hic nota q egrum appellamus nomodo corpus sed etiam animu. Non nihil hoc illi placet. Item non nihil id est aliquid.

Als kumpt yetz ein fruchbars yar. Fertilis annus iam instat. Jam ferax instat annus. Annus fecundus properatur. Autem ferax idem sit qd fertilis patz prosa pma de consolatore philosophie vbi dicitur. Si aruis semina tradideris feraces inter se annos sterilesq pensas.

Die vnfruchbar zeit ist vergangen. Sterile iam tempus abiit. Inse cundum tempus recessit.

Das ist ein miltsams tier. Id aial mansuetum est. Appellamus aut mansuetu aial qd nō est crudele aut mordax. sed qd est tractabile et manu assuetu. Dicimus itaqz. ceruus mansuetus. lupus mansuetus.

In dem ding volg ich de arrestoreles nach. Hac in re arrestole auto rem habeo. hac in re arrestoli adhereo. hac in re sniam imitor arrestole.

Der ist rych. Hic est diues opu. hic diuitijs abudat. hic diuitijs redudat. hic diuitijs fluit. hic diuitijs affluit. hic ē pecuniosus. hic est locuples. Est aut dñm inter pecuniolumz locupletē. Pecuniolum dicim⁹ q pecorib⁹ abundat vel pecunijs. Locupletē vero q multa loca possidet.

Als ist not eins meysters. Opus est magistro.

Als ist not großer wÿheit. Maiore sapientia opus est. Et infinita exempla formare possemus. q opus p necessario strui p cū abltō.

Myt seinen fleis hat er verbracht das werck. Sua opera hoc opus ille perfecit. Sua cura hanc rem hic consummauit. Suo studio negotium illud hic persecutus est. Hic nota q inter operam et opus hoc interest. Nam opera ea diligentia est quam gerimus circa perficiendā rem. Opus autem est quod opera nostra et studio transfigimus. vt opus sc̄i prioris liber est. opus aurifabri annulus.

Der ist gedultig in der arbeit. Hic laborum patiens est. Consumi ter dicere possumus. Patiens correctionum. patiens tribulationum. ad uerstatum patientissimus.

Ich schem mich des zu thun. Erubesco id facere. Erubesco id committere. Id perpetrare verecundor.

Ich schem mich des. Illius me pudet.

Vita

Eger

Ferax

Mansuetum  
animal.

Pecuniosus  
Locuples.

Opus

Opera

# Folium

X.

wir müessen den leichnā zemen als ein bos mertier. Oportet corpus cōpescere ut immanē quandā beluam. Possemus etiam dicere frenare. domare. prohibere. arcere. Hic etiam nota q̄ belua sīm poetas & ali. Belua os autores trisyllaba dictio est & nō dissyllaba. Differunt aut bestia. fe. Bestia. ra. & belua. Bestia enim irrationalē animal est & brutum. vt canis. cat. Fera. tus. porcus. equus. mulus. Hera autem est que in siluis habitat. Belua vero animal dicitur marinum.

Die sint vnder gelegen. hi obcubuerūt. hi victi sunt. hi pstrati sunt bi stragēm dederunt. Nota strages a sterno is ere dicit. & est cumulus stratorū in prelio. & q̄ succubūt stragēm dare dicunt. **Strages**

wir sind obgelegen. Elicimus. superauimus. copias inimicoꝝ discus simus. Hic nota q̄ copia ie in plū (vt etiam habetur in Virgilio) ali. quando dicuntur partes ad preliandum ordinate.

Der turck hat vñlegt die stat. Turcus obsecit hanc ciuitatē. Possimus etiam dicere p̄similiter. hostes circuallauerunt hanc arcem. Ost **Aix**

Ich byn den vorigen tag kömen. Ego adueni nudiustercius

Als ist yetz der fiert tag das ich kömen bin. Ego adueni nudiusquartus. Sic em numeram⁹. hodie. heri. nudiustercius. nō p̄die. nudiusquartus. Et vñterius pcedere silih dconibus nō licet. Sic tūc his terminis vñdē erit. die qdām supiori. nup. pridē. quodā. olim. postheri. i. hodie

Ich wil da bleiben vñtz das du kumpst. Illuc manebō donec adueni **Dum** ris. hic te spectabo dū reueneris. Oū pro donec. Virgili⁹ pmo Lnei. Multa quoq; & bello passus dum conderet vrbem.

Das gut geluck hat mich selig gemacht. Prosper euentus felicez me fecit. Possemus etiam dicere. prospera fortuna. secūlus euētus &c. Ost **Prosper** tame difference inter prosperū & felicem. Prosperum est quod salutē in / **Felix** crementūs confert. Felic autem quod recipit

Ich han das in stetter gedachtnus. Id tenaci teneo memoria

Ich han das in gedechtnus. Id mēoria teneo. nō aut. id mēorit tenco

Ich sag das vñ der gedechtnus oder nach der gedechtnus. Id memo riter pronuncio. non autem. memoria pronuncio. Id memoriter narro. non autem memoria narro.

Ich empfach oder nym vñ das gedachtlich. Id cōplector memoria. vel memoriter. Ost quo claret nō vbiq; dici posse memoria neq; memo riter vbiq;. Hic etiā nota q̄ nō id est memoriter & mētetenus. Velle **Memoriter** itaq; vos dicere. pronūciāui metra memoriter. nō aut mentenus. **Mētetenus**

Geirret durch mangerley ding mocht ich nicht zu vch kömen. Occu patus varijs negocij⁹ visitare vos non potui. melius dicitur q̄. me oc cupato varijs negocij⁹ &c. Frustra enim tales ablatiui absolute ponerē tur. Consimiliter dicere possumus. varijs tribulatiōib⁹ implicitus gau dere non possum.

Die ruder rudernt. Remiges remis incubunt. Ost autem incubere **Incubo** xrie remis seu remigatioib⁹ opam impendere. Translatiue tamen dici m⁹. ego incubo dialectice. ego incubo his negocij⁹. Itē remex remigis **Remex** vel remiges masculi gñis venit a verbo remigo as are. & vñ ille qui incū

# Liber primus.

bis remis, vel est met instrumentum.

Du wirst myr gesehen recht thun. Tu mihi videris recte facias. Ine  
ruditi sic loquuntur, mihi videoq; recte facias. Consil' dicere possumus.

Tu videris tibi prudens, ego video peccasse. ille video nobis auarus.

Du must dyr eins vñ den dingern erwellen. Alterutz eligas oportet.

Interest autem inter utruncz et alterutrum. Utruncz copulatum sent

sum facit. Alterutrum disiunctum.

Wer ist als witzig der meind bof ding hab gutten vñgang. Quis est  
a mente adeo remotus qui paret rem iniquam prosperum sortiri finem. Itē  
dicere possumus. Quis est adeo imprudens, quis est adeo insipiens, q̄s  
est adeo amens, quis est adeo demens.

Ich hab lieb den der mich lieb hat. Ego diligo qui me diligit. Breui  
us et ornatius dicit q̄s. ego diligo illū qui me diligit. q̄ obmittere ante  
cedētia conductus breuitati et ornatui. Ornate etiam dicimus. amo q̄ me  
odit. Item, tu me quesuisti vbi non eram.